XXXXXXXXX, responsável por seu treinamento, e que sua contratação 

ocorreu aqui no Brasil. Acrescenta que iniciou sua prestação laboral no dia 

19.01.2015, no Rio de Janeiro, a bordo do XXXX XXXXXXXXX, na função 

de assistente de garçom, com remuneração mensal de US$ 1.300,00 (mil e 

trezentos dólares).  

Ao contestarem (id. 70C76b9), as demandadas negaram a versão 

inicial.  

Afirmaram que a autora foi contratada e laborou grande parte do 

contrato na temporada internacional.  

A questão aqui discutida há de ser dirimida à luz da Lei nº 7.064/1982,